
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/7 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00443
 

DEL 21/05/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
21/05/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

SUA-RB: Procedura aperta per l'affidamento della fornitura di prodotti dietetici per nutrizione clinica occorrenti alle aziende del 

Servizio Sanitario della Regione Basilicata. Delibera a contrarre.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Budget e Controllo di Gestione Economico Finanziaria 

Trasparenza  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
21/05/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/7 

 

 Il Direttore della U.O.C. Dott. Gaetano Rinaldi  relaziona quanto segue: 

 
 VISTO l’art. 32 della L.R. n. 18/2013, come, da ultimo, modificato dall’art. 1 della L.R. n. 15 del 

21/04/2021; 

VISTO, in particolare, il comma 3 della su indicata norma di legge, in base al quale la Stazione Unica 

Appaltante (SUA�RB) è altresì individuata, ai sensi dell’art. 9, comma 5, del D.L. 24.04.2014 n. 66 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23.06.2014, n. 89, quale Soggetto Aggregatore della Regione 

Basilicata; 

VISTE le disposizioni del DPCM 30.06.2011 tra le quali, in particolare, quelle di cui all’art. 4, che 

impongono l’adozione di una convenzione attraverso la quale disciplinare i rapporti tra la Stazione Unica 

Appaltante e di soggetti aderenti; 

LETTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1153 dell’11/09/2015, avente ad oggetto: “Adempimenti ex 

art. 10 L.R. 26/2014 ss. mm. e ii. - Adozione schema di convenzione tra la Regione Basilicata SUA-RB e gli 
Enti del Servizio Sanitario Regionale per la disciplina delle attività inerenti alla Stazione Unica Appaltante -

S.U.A. e Centrale di Committenza ex 2° co. dell’art. 32 L.R. 18/2013 e ss.mm. e ii.”; 

 ATTESO che questa Azienda e le altre Aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata hanno, per 

il tramite dei rispettivi rappresentanti legali, sottoscritto apposita convenzione con il Dipartimento SUA-RB 
per la disciplina delle attività inerenti alla Stazione Unica Appaltante e Centrale di Committenza ex art. 32, 
comma 2 della L.R. n. 18/2013 e ss.mm. e ii.; 

VISTI, ancora:  

- il decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, il quale ha previsto che, con apposito D.M., entro il 31 
dicembre di ogni anno, sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al 
superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche e gli enti del SSN ricorrono a 
Consip Spa o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure;  

- l’art. 1, commi da 548 a 550, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, a norma dei quali gli enti del 
SSN sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore 
sanitario, come individuate da Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di cui all’art. 9, 
comma 3, del D.L. 24/04/2014, n. 66, convertito con modificazioni, dalla L. 23/06/2014, n. 89, 
avvalendosi in via esclusiva delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero di Consip 

S.p.A.;  

- il DPCM 24/12/2015, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 32 del 09/02/2016, così come integrato con il 
successivo DPCM 11/07/2018, con i quali sono state previste, per il SSN, le categorie di beni e 

servizi e le relative soglie di obbligatorietà di far ricorso ai Soggetti Aggregatori di riferimento 

CONSIDERATO che in data 12/05/2025 si è svolta la Conferenza di Servizi propedeutica all’avvio della 

procedura di gara relativa all’affidamento del la “Fornitura di prodotti dietetici per nutrizione clinica occorrenti 

alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata”;  

VISTA la nota registrata al protocollo aziendale al n. 47438 in data 14/05/2025, qui assunta a parte 

integrante, con cui la Direzione Generale Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata ha trasmesso 

il verbale della Conferenza di Servizi tenutasi il 12/05/2025;  

TENUTO CONTO che, all’esito dei lavori della suddetta Conferenza di Servizi (CdS) è stata approvata la 

seguente documentazione:  

-All. 1 Capitolato tecnico;  

- All. 2 Capitolato speciale  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/7 

 

- Allegato 3 – Modello offerta economica; 

RILEVATO che dal verbale della predetta CdS e relativi allegati si evince che:  

- l’affidamento avverrà con l’applicazione del criterio del minor prezzo considerate le caratteristiche 
standardizzate dei prodotti in gara; 

-l’importo triennale a base di gara per il lotto relativo a questa ASP è pari a € 3.418.719,00 

- il contratto d’appalto stipulato avrà durata pari a 3 anni con le seguenti opzioni:  

a. Proroga per ulteriori 12 mesi, di cui all’art. 120, comma 10, del Codice;  

b. Quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento; 

DATO ATTO che, alla luce di quanto riportato nel verbale della Conferenza dei servizi di che trattasi, il 

quadro economico per l’ASP risulta il seguente:   

QUADRO ECONOMICO 

A 
A1 Importo a base d'asta € 3.418.719,00 

TOTALE A - IMPORTO A BASE DI GARA  € 3.418.719,00 

B 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 Costi diretti (contributo  ANAC) € 342,45 

B2 

Costi generali (Importo forfettario) 1% sui primi 2.000.000,00; 0,7% 

sull'importo a base di gara superiore a 2.000.000,00 e comunque non  

superiore a 50.000,00) 

€ 1.284,82 

B3 IVA (22% di A+B1+B2) € 752.118,18 

B4 

Fondo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 - Incentivi funzioni tecniche per il personale 

delle Aziende del SSR per le fasi di programmazione, pr ogettazione ed 

esecuzione dell'appalto 

€ 41.024,63 

TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE € 794.770,08 

 TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  € 4.213.489,08 

OPZIONI 

C 

C1 Proroga 12 mesi (art. 120 co.10, D.Lgs 36/2023) € 1.139.573,00 

C2 Quinto d'obbligo (art. 120 co.9, D.Lgs 36/2023)  € 683.743,80 

C3 IVA (22% di C1+C2+C3) € 401.129,70 

TOTALE C - OPZIONI (IVA incl.) € 2.224.446,50 

VALORE GLOBALE STIMATO DELL'APPALTO (A+C1+C2+C3)  € 5.242.035,80 

 

TENUTO CONTO che nel Verbale della Conferenza di Servizi è stata confermata la necessità, come 

previsto dalla citata Convenzione regolante i rapporti tra le aziende del SSR e la SUA-RB, di acquisire la 

deliberazione a contrarre degli enti committenti relativamente alla procedura di gara in oggetto;  

ATTESTATO che gli oneri dell’appalto de quo saranno effettivamente quantificabili a valle 

dell’espletamento ed aggiudicazione da parte della SUA-RB, in funzione dei ribassi sulla base d’asta 

applicati;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/7 

 

RITENUTO di dover prendere atto del verbale della CdS tenutasi in data 12/05/2025 giusta la citata nota 

prot. n. 47438 del 14/05/2025; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Di   

1. prendere atto del Verbale della Conferenza di Servizi tenutasi in data 12/05/2025 per la predisposizione 
ed approvazione della documentazione definitiva della gara d’appalto “Fornitura di prodotti dietetici per 

nutrizione clinica occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata”; 

 2. dare atto che: 

- l’importo a base d’asta relativo a questa ASP è € 3.418.719,00;  

- il quadro economico dell’appalto, prevede, per questa ASP:  

QUADRO ECONOMICO 

A 
A1 Importo a base d'asta € 3.418.719,00 

TOTALE A - IMPORTO A BASE DI GARA  € 3.418.719,00 

B 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 Costi diretti (contributo  ANAC) € 342,45 

B2 

Costi generali (Importo forfettario) 1% sui primi 2.000.000,00; 0,7% 

sull'importo a base di gara superiore a 2.000.000,00 e comunque non  

superiore a 50.000,00) 

€ 1.284,82 

B3 IVA (22% di A+B1+B2) € 752.118,18 

B4 

Fondo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 - Incentivi funzioni tecniche per il personale 

delle Aziende del SSR per le fasi di programmazione, progettazione ed 

esecuzione dell'appalto 

€ 41.024,63 

TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE € 794.770,08 

 TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  € 4.213.489,08 

OPZIONI 

C 

C1 Proroga 12 mesi (art. 120 co.10, D.Lgs 36/2023) € 1.139.573,00 

C2 Quinto d'obbligo (art. 120 co.9, D.Lgs 36/2023)  € 683.743,80 

C3 IVA (22% di C1+C2+C3) € 401.129,70 

TOTALE C - OPZIONI (IVA incl.) € 2.224.446,50 

VALORE GLOBALE STIMATO DELL'APPALTO (A+C1+C2+C3)  € 5.242.035,80 

 

3. confermare la volontà di questa Azienda di procedere, per il tramite della SUA-RB, all’indizione della 

predetta gara;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/7 

 

4. individuare quale RUP della procedura in parola il Direttore p.t. della U.O.C. Provveditorato/Economato;  

5. rinviare al provvedimento di presa d’atto dell’aggiudicazione, l’individuazione dei DEC del servizio di che 

trattasi;  

6. precisare che, gli oneri rinvenienti dall’appalto de quo, saranno definibili a valle dell’espletamento ed 

aggiudicazione da parte della SUA-RB, in funzione dei ribassi sulla base d’asta applicati;  

7. dare mandato agli Uffici preposti di predisporre ogni atto consequenziale alla presente deliberazione;  

8. riferire che tutti i documenti ed atti richiamati nel presente provvedimento sono agli atti dell’UOC 

Provveditorato/Economato;  

9. notificare il presente atto alla Direzione Generale della Stazione Unica Appaltante (SUA-RB) - Ufficio 

Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

10. attribuire al presente provvedimento l’immediata esecutività;  

11. disporre, ai sensi del D. Lgs. n. 97/2016 e smi, la pubblicazione immediata dei dati contenuti nel 

presente atto sul sito aziendale, alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

1. prendere atto del Verbale della Conferenza di Servizi tenutasi in data 12/05/2025 per la predisposizione 
ed approvazione della documentazione definitiva della gara d’appalto “Fornitura di prodotti dietetici per 

nutrizione clinica occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Basilicata”; 

 2. dare atto che: 

- l’importo a base d’asta relativo a questa ASP è € 3.418.719,00;  

- il quadro economico dell’appalto, prevede, per questa ASP:  

QUADRO ECONOMICO 

A 
A1 Importo a base d'asta € 3.418.719,00 

TOTALE A - IMPORTO A BASE DI GARA  € 3.418.719,00 

B 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 Costi diretti (contributo  ANAC) € 342,45 

B2 

Costi generali (Importo forfettario) 1% sui primi 2.000.000,00, 0,7% 

sull'importo a base di gara superiore a 2.000.000,00 e comunque non  

superiore a 50.000,00) 

€ 1.284,82 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/7 

 

B3 IVA (22% di A+B1+B2) € 752.118,18 

B4 

Fondo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 - Incentivi funzioni tecniche per il personale 

delle Aziende del SSR per le fasi di programmazione, progettazione ed 

esecuzione dell'appalto 

€ 41.024,63 

TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE € 794.770,08 

 TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  € 4.213.489,08 

OPZIONI 

C 

C1 Proroga 12 mesi (art. 120 co.10, D.Lgs 36/2023) € 1.139.573,00 

C2 Quinto d'obbligo (art. 120 co.9, D.Lgs 36/2023)  € 683.743,80 

C3 IVA (22% di C1+C2+C3) € 401.129,70 

TOTALE C - OPZIONI (IVA incl.) € 2.224.446,50 

VALORE GLOBALE STIMATO DELL'APPALTO (A+C1+C2+C3)  € 5.242.035,80 

 

3. confermare la volontà di questa Azienda di procedere, per il tramite della SUA-RB, all’indizione della 

predetta gara;  

4. individuare quale RUP della procedura in parola il Direttore p.t. della U.O.C. Provveditorato/Economato;  

5. rinviare al provvedimento di presa d’atto dell’aggiudicazione, l’individuazione dei DEC del servizio di che 

trattasi;  

6. precisare che, gli oneri rinvenienti dall’appalto de quo, saranno defin ibili a valle dell’espletamento ed 

aggiudicazione da parte della SUA-RB, in funzione dei ribassi sulla base d’asta applicati;  

7. dare mandato agli Uffici preposti di predisporre ogni atto consequenziale alla presente deliberazione;  

8. riferire che tutti i documenti ed atti richiamati nel presente provvedimento sono agli atti dell’UOC 
Provveditorato/Economato;  

9. notificare il presente atto alla Direzione Generale della Stazione Unica Appaltante (SUA-RB) - Ufficio 

Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore;  

10. attribuire al presente provvedimento l’immediata esecutività;  

11. disporre, ai sensi del D. Lgs. n. 97/2016 e smi, la pubblicazione immediata dei dati contenuti nel 

presente atto sul sito aziendale, alla sezione “Amministrazione Trasparente. 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 7/7 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


